
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  91Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 03 de abri
PORTARIA Nº 469/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/347067
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ diárias (Cinco e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, CPF: 914.747.282-00, Conselheiro Estadual,
MARISTELA GARDÊNIA ALVES DE SOUSA, CPF: 929.305.063-34, Acom pa-
nhante, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 
08/04 a 13/04/2024, para Participar da 4ª Reunião Ordinária do CEAS/PA 
e Oficina de Capacitação.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 461/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/358908
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JORGE TELES DOS SANTOS, Mat. 3255689, Cargo Assistente Administra-
tivo, FERNANDO ANTÔNIO GOULART RIBEIRO, Mat. CPF: 377.560.602-53, 
Cargo Conselheiro Estadual, que se deslocarão para os Municípios de Tai-
lândia e Moju-PA, no período de 14/04 a 20/04/2024, para Assessoramen-
to Técnico ao Conselho Municipal nos Municípios de Tailândia e Moju-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000/ 01 500 00001 0006357 
284.180  3390 36/3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 468/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/368712
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ diárias (Duas e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JAILMA GONÇALVES BANDEIRA, CPF: 400.507.262-34, Colaboradora 
Eventual, MAURO SÉRGIO CARDOSO VIANA, CPF: 749.206.342-34, Co-
laborador Eventual, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no 
período de 15/04 a 17/04/2024, para Reunião Ordinária do mês de abril do 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 467/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/369218
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ diárias (Duas e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, CPF: 333.247.862-15, Co-
laborador Eventual, que se deslocará para o Município de Paragominas/
PA, no período de 17/04 a 19/04/2024, para Participação na Capacita-
ção PARÁPAZ para o Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direito de 
Crianças e Adolescentes – SGDCA 2024.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 423/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/356718
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, Pau-
lo Patrick Tavares Dias, Mat. 3542762/1, Cargo Assistente Administrativo, 
que se deslocarão para os Municípios de Terra Alta, Marapanim, Magalhães 
Barata e Maracanã/PA, no período de 14/04 a 27/04/2024, para Coordenar 
Assessoramento Técnico ao CMAS de Terra Alta, Marapanim, Magalhães 
Barata e Maracanã.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390
36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 458/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/358857
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, Conselheiro Es-
tadual – Titular, DANIELA MARIA DE MELO MODESTO, CPF: 443.170.692-
53, Conselheiro Estadual, BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, Mat. 5861101, 
Cargo Técnico em Gestão de Assistencia Social, que se deslocarão para 
Rio de Janeiro – RJ, no período de 15/04 a 20/04/2024, para Participar da 
Reunião Trimestral do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) com 
os Conselhos Estaduais de Assistência Social e Conselho de Assistência do 
Rio de Janeiro.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000/ 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1058241
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 486/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/168739
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, matricula 5946558/ 
1, para responder pela Coordenação de Transferência de Renda, em subs-
tituição a titular, LORENA FERREIRA DE SOUSA, matricula 5906728/ 3, 
que se encontra afastada em gozo de férias no período de 06.03.2024 a 
04.04.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 04 de abril
de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 487/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/230095
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CELENE MIRTES ALVES MENDES, matricula 
2016370/ 3, para responder pela Gerência do Lar da Providência, em subs-
tituição a titular, SILVIA FRANCO SOUSA, matricula 5946582/ 2, que se en-
contra afastada em gozo de férias no período de 01.04.2024 a 30.04.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 483/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 


